
 

 
1 

 

    
 
 
 

 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 

DETERMINAZIONE N. 251                                                                  Valenza, 30 settembre 2022 

 
di impegno di spesa 
imp.  n. 291/2022  cap. 34010 € 2.000,00 

Oggetto 
 

Servizio di collaborazione alle iniziative turistiche elaborate dall’Ente-Parco 
per l’anno 2022. Determina a contrarre con individuazione del soggetto 
aggiudicatario per formazione alle guide e performance teatrale. Faber Teater 
Soc. Coop. CIG: Z093798932. 
 

Considerato che l'Ente di gestione delle aree protette del Po piemontese intende proseguire con le 
attività di animazione territoriale avviate col PVT LEGGERE TRAME dall’ex Ente di gestione delle 
Aree protette del Po vercellese-alessandrino, già finanziato in più annualità da Regione Piemonte 
e Fondazione CRT; 
 

considerato inoltre il progetto VIVERE IL PO A CASALE MONFERRATO, che prevede interventi di 
riqualificazione del capitale naturale, e di fruizione dell’area lungo Po, vede il partenariato di Ente-
Parco, comune di Casale Monferrato, e Compagnia di San Paolo maggior sostenitore; 
 

vista la proposta di collaborazione e supporto a candidatura a bando, presentata da Società 
Cooperativa Faber Teater, con sede in loc. Baraggino, Campus Associazioni 7, 10034 Chivasso 
(TO) e dato atto che la proposta pervenuta in data 22/09/2021 comprendeva: attività di formazione 
alle guide dell’Ente-Parco sul tema del paesaggio sonoro, performance e camminata teatrale 
finale; 

vista la lettera prot. 4437 del 1 ottobre 2021 con cui l’Ente-Parco aderiva e supportava la 
candidatura a bando “ArtWaves” della Fondazione Compagnia di San Paolo, a opera della Società 
Cooperativa Faber Teater, con sede in loc. Baraggino, Campus Associazioni 7, 10034 Chivasso 
(TO); 

considerato che Compagnia di San Paolo ha approvato il progetto presentato da Faber Teater 
cofinanziando le attività proposte; 
 

visto l’articolo 36, comma 2, lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.); 
 

dato atto che l’Ente-Parco persegue la massimizzazione dell’efficacia della propria azione 
gestionale anche ricorrendo a fonti finanziarie a bando, secondo le norme e gli indirizzi regionali; 
 

ritenuto coerente con le finalità del Parco procedere con affidamento dei servizi proposti, 
confermando l'indirizzo espresso nella lettera di supporto alla candidatura di Faber teater già 
richiamata, di seguito meglio dettagliati: 
- coinvolgimento dell’Ente-Parco nel processo di elaborazione del progetto in fase di scrittura, 

definizione delle attività e degli spazi coinvolti; si individua a tal proposito Casale Monferrato 
quale area di elezione per la performance teatrale, per rafforzare le azioni previste con il progetto 
VIVERE IL PO A CASALE MONFERRATO; 



 

 
2 

- sopralluogo a Casale Monferrato presso l'area dell'imbarcadero sul Po e della passeggiata 
dell'argine per definire gli spazi dell'anteprima di "Verso Andante" (2 ore per un operatore); 

- attività di formazione per Guide e personale dell’Ente-Parco sul tema della propria percezione del 
camminare e del paesaggio sonoro. Sede di svolgimento attività: sede della Società Cooperativa 
Faber Teater, in loc. Baraggino, Campus Associazioni 7, 10034 Chivasso (TO). Il laboratorio si 
focalizza sui temi della percezione di sè nella dinamica del camminare e sull'ascolto e attenzione 
al paesaggio sonoro, attraverso inquadramento teorico, esercizi preparatori, esperienza sul 
campo e condivisione dei feedback. Totale ore per predisposizione, concertazione ed erogazione 
del servizio (6 ore per due operatori); 

- Verso Andante (anteprima): performance teatrale itinerante sul tema dell'ascolto e del camminare 
presso l'area dell'imbarcadero sul Po e della passeggiata dell'argine a Casale Monferrato. Lo 
spettacolo si svolge in spazi naturali e prevede la partecipazione e il coinvolgimento del pubblico 
in una camminata teatrale e musicale che prevede differenti percorsi ed esperienze per i 
partecipanti (8 ore per 7 operatori); 

- comunicazione dell'attività teatrale: produzione di locandina, comunicato stampa, contenuti per 
sito web, social media; 

- coinvolgimento in successivo incontro di commento e analisi del lavoro svolto; 

- termine dell'attività entro il 15 ottobre 2022; 

- ipotesi di ammontare delle ore per progettazione, predisposizione, concertazione e performance: 
stimate 70 ore  

- importo complessivo: € 2.000,00  (o.f.i.)  
 

dato atto che, ritenuto congruo e corrispondente alle esigenze dell’Ente il costo preventivato 
all’operatore economico si provvede ad affidare la collaborazione con affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016; 
 

dato atto altresì che la presente determinazione ha valore di determina a contrarre semplificata, 
secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 2 del Codice dei contratti, in quanto esplicita tutti gli 
elementi sostanziali di essa e cioè: 
✓ il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire; 
✓ l’oggetto del contratto; 
✓ il valore economico; 
✓ la forma del contratto; 
✓ le clausole ritenute essenziali; 
✓ le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta, compresi il possesso dei requisiti 

generali e specifici; 
 

dato atto inoltre che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento diretto, costituisce 
contestualmente atto di autorizzazione a contrarre e atto di aggiudicazione definitiva e che per 
l’affidamento in oggetto è stato acquisito il modulo di tracciabilità finanziaria; 

viste le verifiche effettuate sull’operatore economico in oggetto; 

visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23/6/2011 recante “Disposizioni di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di Bilancio Regionali, degli Enti Locali e dei Loro Organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5/5/2009, n. 42”, in vigore dal 1°/1/2015; 

preso atto che il Bilancio di Previsione pluriennale 2022 - 2024 è stato redatto utilizzando capitoli 
del nuovo “Piano dei Conti Integrato” adottato dagli Enti di gestione delle aree protette piemontesi, 
in conformità a quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011; 

tutto ciò premesso 
 



 

 
3 

IL DIRIGENTE 
 
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la l.r. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 16/07/2021 n. 9; 

vista la l.r. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della l.r. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 64 del 9/12/2021 e s.m.i.; 

DETERMINA  

di considerare quanto in premessa parte integrante della presente determinazione; 
 

di procedere all’aggiudicazione efficace dell’incarico in oggetto, ai sensi del art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016, all’operatore economico Società Cooperativa Faber Teater, con 

sede in loc. Baraggino, Campus Associazioni 7, 10034 Chivasso (TO) 

P.IVA 10073720012, ovvero: 

✓ attività di formazione alle guide dell’Ente-Parco sul tema del paesaggio sonoro;  

✓ performance – camminata teatrale finale (titolo provvisorio: Andante); 

di impegnare la somma di € 2.000,00 (o.f.i.) sul cap. 34010 di spesa del Bilancio di previsione 2022 
che presenta la necessaria disponibilità; 

di dare atto che la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della Legge n. 136/2010 (e s.m.i.); 
 

di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet dell’Ente di gestione delle aree protette del Po 

piemontese, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.lgs. n. 

33/2013 e 29 del D.lgs. 50/2016; 

 

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 
 

di autorizzare la liquidazione delle spese suddette dietro presentazione di idonea documentazione 
contabile e fiscale, previa attestazione di conformità all’ordinazione o disposizione normativa da 
parte dei funzionari incaricati dell’Ente. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 

 

LA DIRETTRICE 
MONICA PERRONI 

 
 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

      
Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       CLAUDIA LEONE 
 

http://www.parcopopiemontese.it/


 

 
4 

               Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 
Allegati: 
presentazione del progetto 
lettera di supporto dell'Ente-Parco alla candidatura 
contratto di prestazione 
 
 
copia conforme all’originale       LA DIRETTRICE     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo        MONICA PERRONI                 CLAUDIA LEONE 

 
Valenza,                                        ………………………..  ………………………………………………..… 


